6. L'AMORE COME RIVELAZIONE

qualis et per quam creata sunt omnia, ... sed profecto sapientia quae creata est... quae contemplatione luminis lumen est: dicitur enim et ipsa, quamvis creata, sapientia. Sed quantum interest inter lumen quod illuminat et quod illuminatur, tantum inter Sapientiam quae creat et istam quae creata est; sicut inter iustitiam iustificantem et iustitia quae iustificatione facta est... Ergo... prior omnium creata est quaedam sapientia quae creata est; mens rationalis et intellectualis castae Civitatis tuae, "Matris nostrae quae sursum est et libera est" (Gal. 4, 26)... O domus luminosa et speciosa..., tibi suspiret peregrinatio mea, et dico ei qui fecit te, ut possideat et me in te, quia fecit et me» (*Confessiones*, l. XII, c. 15; PL vol. 32, p. 833).

Se la Rivelazione non fosse amore, allora l'atteggiamento passivo del puro *fiat*, il quale può essere inteso soltanto come atteggiamento dell'amore che rinuncia e supera ogni desiderio di un sapere autonomo, apparirebbe inumano e indegno di Dio, e la stessa Rivelazione non potrebbe fondare la risposta alla sua Parola su un simile atteggiamento. A priori, l'amore (e così pure la fede) può accordarsi soltanto con l'amore, mai con il non-amore. Ma è evidente che questa deduzione della Parola dalla risposta presuppone obiettivamente una deduzione della risposta dalla Parola: solo in quanto la Parola è sempre stata proclamata e intesa come amore può determinarsi la risposta dell'amore, di modo che la risposta null'altro può essere che la «strada libera» per la Parola, il *nihil obstat* della creazione per Dio, cui piace là giungere dove tutto non è che ostacolo, aperta contraddizione al suo amore. Il principio formale: «Soltanto l'amore è credibile» va ormai dimostrato nel suo valore contenutistico, a) positivamente, b) negativamente.

a) La vita di Gesù, si presenta dapprima come vita d'insegnamento di una dottrina (il cui significato viene spiegato attraverso parabole fantasiose e prodigi); da ultimo però si presenta come vita di passione e di morte. Ma proprio in questo la sua dottrina promette ed esige, in ciò che afferma, una sfolgorante assolutezza, assolutezza che diventa comprensibile solo nella conclusione dell'intera vita sulla croce e nell'avallo che a tutti gli atti del dramma, manifestantisi in fatti e parole, viene da una passione che tutto quanto spiega e tutto rende possibile.

Se questa passione si cerca d'intenderla come un qualche infausto, tragico evento capitato in un certo momento ma in un secondo tempo, ogni singola parola pronunciata da Gesù, fin su al Discorso della montagna, diventa incomprendibile. Non è possibile realizzare seriamente una separazione tra l'insegnamento di Gesù e la sua dottrina ante passione avulsa da ogni riferimento a quest'ultima e una dottrina post passione attribuita a lui. Il *logos* della dottrina, come lo svolgimento dell'intero dramma, va spiegato ed interpretato in relazione a quell'«ora» che egli attende, a quel «battesimo» cui egli ardentemente aspira, a quell'evento che conclude la sua missione profetica e insieme di compimento dell'antica Alleanza ebraica in un nuovo sacrificio dell'Alleanza, in un nuovo sangue dell'Alleanza, in una nuova cena dell'Alleanza.